陕商院党字„2015‟11号

★

各党总支（直属党支部）：

为了在大学生中普及党的基础知识，做好党员发展工

作，提高党员发展质量，根据《中国共产党发展党员工作细

则》（中办发„2014‟33 号）和我校实际，现就加强和改进

入党积极分子培训工作提出以下意见，望遵照执行。

一、扩大培训对象，壮大发展基础

鉴于我校大学生中申请入党的人数较多，入党积极分子

党课培训分为初级班和高级班，每学期初级班和高级班各举

办一期。初级班培训人数原则上根据上级党组织有关规定按

各总支（直属支部）师生员工基数下达，高级班培训人数为

初级班人数的二分之一。

入党积极分子党课初级班培训对象为已向党支部递交

入党申请书的优秀师生员工；党课高级班培训对象为已经过

党课初级班学习并考试合格，经过一年左右培养考察认为基

本具备党员发展条件作为发展对象的入党积极分子；参加党

课高级班上一期培训但考试未通过者若最近表现突出，可以

申请再参加一次高级班培训。凡近三年内已在其他单位、学

校参加过党课学习且考试成绩合格者（以考试合格证为据），

近期表现突出可以直接推荐参加高级班学习。

二、实行分级管理，不同班次培训

入党积极分子党课初级班的培训主要是对积极要求加

入中国共产党的大学生和教职工进行党的基础知识的教育，

让他们知道中国共产党的性质、指导思想，党的纲领和奋斗

目标，中国共产党在中国历史发展中的地位和作用，中国共

产党的组织原则和组织机构，明确申请加入中国共产党是当

代大学生健康成长成才的正确选择。

党课高级培训班主要是对拟作为发展对象的入党积极

分子进行培训，让他们进一步端正入党动机，明确党员的义

务和权利，党的组织纪律和党的作风，提高党性修养和共产

主义觉悟，使他们真正做到在思想上入党，坚定对中国共产

党和党领导的中国特色社会主义事业的信念，坚定不移地跟

党走，为早日加入中国共产党而努力奋斗。

所有教育培训课程必须以党章为依据，坚持解放思想，

实事求是，与时俱进的思想路线，坚持理论联系实际的优良

作风，把党的基础知识的学习教育与学习贯彻党的十八大、

十八届三中、四中全会精神、习近平同志系列重要讲话紧密

相结合，与学习贯彻中办、国办印发的《关于进一步加强和

改进新形势下高校宣传思想工作的意见》相结合，与我校的

工作相结合。通过短期集中培训，培养一批共产主义分子，

提高我校党员发展质量，推动学校各项工作顺利进行。

初级班授课计划

讲  次 讲    授   内    容

第一讲
申请加入中国共产党是当代大学生健康成长成才的

正确选择

第二讲 中国共产党的性质、指导思想和宗旨

第三讲 中国共产党的最高理想和现阶段的奋斗目标

第四讲 中国共产党的组织机构和组织制度

第五讲 中国共产党发展党员的程序和入党常用文书的写法

第六讲 讨论与实践活动

高级班授课计划

四、完善推荐方法，吸引更多优秀大学生和青年知识分

子向党组织靠拢

推荐申请入党的积极分子参加党课培训，是一项政策

性、政治性、原则性很强的事情，各党总支（直属党支部）

一定要高度重视，既要尊重和爱护要求入党人员的积极性，

吸引更多优秀大学生和青年知识分子向党组织靠拢；又要从

全面从严治党的高度从严把关，真正把拥护党的领导，具有

坚定理想信念、德才兼备的人员推荐上来。

1、各党组织按照《中共陕西国际商贸学院委员会发展

党员工作实施细则（试行）》规定的程序进行推荐。党课初

级班学员报名由各党支部和团总支推荐，各党总支（直属党

支部）按照党校下达的名额审查决定。党课高级培训班学员

由各党支部推荐，各党总支（直属党支部）审查并按照党校

讲  次 讲    授   内    容

第一讲 端正入党动机，以实际行动争取早日入党

第二讲 坚持“三个自信”，坚定不移地跟党走

第三讲 中国共产党党员的条件

第四讲 中国共产党的纪律、优良作风与反腐败斗争

第五讲 如何永葆共产党员的先进性和纯洁性

第六讲 观看专题片

第七讲 讨论与实践活动

下达的名额报学校党校审定。

2、各党总支（直属党支部）按照党委党校要求，分别

将初级班和高级班学员名单汇总表报组织宣传部。报名汇总

表从学校网站党建工作专栏“下载中心”下载，汇总表报两

份：一份书面表，加盖公章；一份电子表，以附件形式发至

287483714@qq.com。

五、改进培训形式，发挥基层党组织的积极性

1、集中培训：入党积极分子党课初级班由各党总支（直

属党支部）按照党校培训计划组织进行，凡人数较少的党总

支（直属党支部）按照党校划分的班级组织教学；发展对象

高级班由党委党校组织进行。

2、自学党校指定的课外阅读材料，做好学习笔记，撰

写心得体会。

六、改进培训班考试考核方式，客观评价学员学习效果

学员考核成绩由三部分组成，闭卷考试成绩占总分的

60%,学员的课堂表现、课堂纪律占总分的 10%（高级班由党

委组织宣传部按考勤和课堂表现打分，初级班由各党总支按

考勤和课堂表现打分），心得体会占 20%，社会实践情况占

10%。重在考察申请入党积极分子的理想信念，价值追求，

品格意志，道德操守和学习工作态度。

           中共陕西国际商贸学院委员会组宣部

            中共陕西国际商贸学院委员会党校

2015 年 4月 9 日

抄送：校领导

陕西国际商贸学院党政办公室 2015年 4月 9日印发